鲁交公路函〔2023〕37 号

山东省交通运输厅 山东省总工会

关于转发《关于开展第二届“最美公路人”

推选宣传活动的通知》的通知

各市交通运输局、市总工会，各高速公路运营单位：

现将交通运输部、中华全国总工会《关于开展第二届“最美

公路人”推选宣传活动的通知》（简称《通知》）转发你们，请

按照方案要求，做好相关工作，具体如下：

一、工作要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平总书记关于山东工作、交通运输工作的重要讲话和重要

指示批示精神，通过寻找、挖掘公路交通行业“最美”典型，展

现山东省公路行业昂扬精神风貌，营造崇尚先进、学习先进、争

当先进的良好氛围。各单位要高度重视、认真组织、择优推荐，

面向基层、突出一线，重点推选理想信念坚定、工作作风优良、

人物事迹突出、示范作用明显，能够切实感动身边群众的个人和

山 东 省 交 通 运 输 厅
山 东 省 总 工 会

集体，激励和带动广大公路人担当作为，为加快建设交通强国贡

献力量。

二、推选名额及方式

（一）推选名额

1.各市推选 2至 3个候选人（个人、团队，含农村公路“路

长”）。

2.山东高速集团推选 5个候选人（个人、团队），其他高速

公路运营单位推选 1至 2个候选人（个人、团队）。

（二）推选方式

1.各市交通运输主管部门与总工会要积极对接、强化联动、

严格审核，按照推选范围和标准认真组织推荐工作。推荐对象经

集体研究决定，并征求纪检、人事部门意见后，由各市交通运输

主管部门牵头汇总后报送至省交通运输厅。

2.高速公路运营单位推荐过程可参照市级推选方式，并将推

荐材料直接报送至省交通运输厅。

3.省交通运输厅、省总工会将联合组织专家审查，推选 10

个“最美公路人”（含农村公路“路长”1 名），按要求公示后

推荐至交通运输部、中华全国总工会。

三、报送时间

各单位请于 9月 15 日前，将加盖公章的申报材料纸质版(以

当地邮寄时间为准)以及电子版报送省交通运输厅公路处（可先联

系报送电子版进行形式初审）。

— 2 —

联系人：省交通运输厅 杨洋，李雪映 电话：0531-51762272，

2287；省总工会 马子皓，0531-51762537。

邮寄地址：济南市市中区舜耕路 19号省交通运输厅 1516 房

间，电子邮箱：sdlygl@shandong.cn。

附件：1.《关于开展第二届“最美公路人”推选宣传活动的

通知》

2.“最美公路人”（个人）推荐表

3.“最美公路人”（团队）推荐表

4.各市“最美公路人”推荐名单信息汇总表

山东省交通运输厅 山东省总工会

2023 年 9 月 7日

（此件主动公开）

— 3 —

附件1

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

附件 2

“最美公路人”（个人）推荐表

姓 名 性 别

照

片

民 族 出生年月

籍 贯 政治面貌

学 历 学 位

毕业院校 所学专业

工作单位及职务

专业技术职务

办公电话 手 机 电子邮箱

通讯地址 邮 编

工作单位联系人及手机

所获

荣誉

按照奖项重要性排序，最多不超过 8项。

— 19 —

主要

事迹

此处请填写 300字以内的事迹介绍，要求文字精炼、表述准确、

事迹突出。完整事迹材料请附页提供（2000字左右，有描述性题

目）。如担任“路长”，还应介绍责任路段基本情况、“路长”职责

发挥情况等。

个人

声明

本人接受推荐，承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若有失

实和造假行为，本人愿承担一切责任。

个人签名：

年 月 日

所在单位

意见
负责人签字： （盖 章）

年 月 日

推荐单位

意见

（市级交通运输主管部门、市级总工会签字、盖章。）

负责人签字：

年 月 日

（省级交通运输主管部门、省级总工会签字、盖章。）

负责人签字：

年 月 日

— 20 —

附件 3

“最美公路人”（团队）推荐表

团队名称 团队人数

所在单位

（全称）

团队负责人及

职务
联系方式

手机

邮箱

通讯地址 邮编

工作单位联系

人及职务
联系方式

手机

邮箱

工作单位通讯地址 邮编

所获

荣誉
按照奖项重要性排序，最多不超过 8项。

— 21 —

主要

事迹

此处请填写 300字以内的事迹介绍，要求文字精炼、表述准确、

事迹突出。完整事迹材料请附页提供（2000字左右，有描述性

题目）。

团队

声明

本团队接受推荐，承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若

有失实和造假行为，团队愿承担一切责任。

团队负责人签名：

年 月 日

所在单位

意见
负责人签字： （盖 章）

年 月 日

推荐单位

意见

（市级交通运输主管部门、市级总工会签字、盖章。）

负责人签字：

年 月 日

（省级交通运输主管部门、省级总工会签字、盖章。）

负责人签字：

年 月 日

— 22 —

附
件
4

各
市
“
最
美
公
路
人
”
推
荐
名
单
信
息
汇
总
表

“ 最
美
公
路
人
” （

个
人
）
推
荐
名
单

序
号

姓
名

工
作
单
位

申
报
单
位
联
系
人
及

联
系
方
式

推
荐
单
位
联
系
人
及

联
系
方
式

1 2
“ 最

美
公
路
人
” （

团
队
）
推
荐
名
单

序
号

团
队
名
称

工
作
单
位

申
报
单
位
联
系
人
及

联
系
方
式

推
荐
单
位
联
系
人
及

联
系
方
式

1 2
申
报
单
位
联
系
人
及
联
系
方
式
：
填
写
被
推
荐
人
人
事
关
系
所
在
单
位
（
应
为
法
人
单
位
）
负
责
该
项
工
作
的
具
体
联
系

人
及
其
联
系
方
式
。

推
荐
单
位
联
系
人
及
联
系
方
式
：
填
写
各
市
交
通
运
输
主
管
部
门
、
山
东
高
速
集
团
联
系
人
。

* 推
荐
名
单
请
按
优
先
级
排
序
。

— 23 —

抄送：厅直有关单位。

— 24 —